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ELEKTRİK
ENERJİSİ

Elektrik enerji ihracatı, geçen yılın
aynı dönemine göre %1246.1 artarak
15.15 milyon Euro olarak kaydedildi.

Ekim 2022

ENERGJIA
ELEKTRIKE

Eksportet e energjisë elektrike
janë rritur me 1246.1% krahasuar

me të njëjtën periudhë të një vit
më parë dhe janë regjistruar në

15.15 milionë euro.

Tetor 2022

15.15

Kaynak: Kosova Gümrüğü ,  Dış Ticaret İstatistikleri -   Burimi: Dogana e Kosovës, Statistikat e Tregtisë së Jashtme   

Ekim 2021, milyon Euro

Tetor 2021, millionë Euro

Ekim 2022, milyon Euro

Tetor 2022, millionë Euro
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MOBİLYA
SEKTÖRÜ

Mobilya sektörü ihracatı, geçen yılın
aynı dönemine göre %32.1 azalarak
12.61 milyon Euro olarak kaydedildi.

Ekim 2022

SEKTORI  I
MOBILERISË

Eksportet e sektorit të
mobilerisë u zvogëluan me

32.1% krahasuar me të njëjtën
periudhë të një vit më parë dhe
u regjisturan në 12.61 milionë

euro.

Tetor 2022

11.97

Kaynak: Kosova Gümrüğü ,  Dış Ticaret İstatistikleri -   Burimi: Dogana e Kosovës, Statistikat e Tregtisë së Jashtme   

Ekim 2021, milyon Euro

Tetor 2021, millionë Euro

Ekim 2022, milyon Euro

Tetor 2022, millionë Euro



 KOSOVA TÜRKİYE TİCARET ODASI
ODA TREGTARE KOSOVARO TURKE

KOSOVO TURKEY CHAMBER OF COMMERCE

10-2021 10-2022

15,000 

10,000 

5,000 

0 

DEMİR-ÇELİK
VE
ÜRÜNLERİ

Demir-çelik ve ürünleri ihracatı,
geçen yılın aynı dönemine göre
%8.0 azaldı  ve 11.73 milyon Euro
olarak kaydedildi.

Ekim 2022

GIZA DHE
ÇELIKU DHE

ARTIKUJT
PREJ TYRE

Eksportet e gizës dhe çelikut
dhe artikujt prej tyre u

zvogëluan me 8.0% krahasuar
me të njëjtën periudhë të një vit

më parë dhe u regjistruan në
11.73 milionë euro.

Tetor 2022

12.76
11.73
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Ekim 2021, milyon Euro

Tetor 2021, millionë Euro
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Tetor 2022, millionë Euro
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PLASTİKLER
VE PLASTİK
ÜRÜNLERİ

Plastikler ve plastik ürünleri ihracatı,
geçen yılın aynı dönemine göre %34.7
artarak 9.63 milyon Euro'ya ulaştı.

Ekim 2022

PLASTIKAT
DHE ARTIKUJT

PREJ TYRE
Eksportet e plastikave dhe

artikujt prej tyre u rritën me
34.7% krahasuar me të njëjtën

periudhë të një vit më parë dhe
arritën në 9.63 milionë euro.

Tetor 2022

7.14

9.63

Kaynak: Kosova Gümrüğü ,  Dış Ticaret İstatistikleri -   Burimi: Dogana e Kosovës, Statistikat e Tregtisë së Jashtme   

Ekim 2021, milyon Euro

Tetor 2021, millionë Euro

Ekim 2022, milyon Euro

Tetor 2022, millionë Euro
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ALKOLLÜ VE
ALKOLSÜZ
İÇECEKLER

Alkollü ve alkolsüz tüm
içeceklerin ihracatı, geçen yılın
aynı dönemine göre %19.1
azaldı  ve 2.94 milyon Euro
olarak kaydedildi.

Ekim 2022

 PIJET
ALKOLIKE DHE

JOALKOLIKE

Eksportet e të gjitha pijeve alkolike
dhe joalkolike u rritën për 19.1%

krahasuar me të njëjtën periudhë
të një vit më parë dhe u regjistruan

në 2.94 milionë euro.

Tetor 2022

Kaynak: Kosova Gümrüğü ,  Dış Ticaret İstatistikleri -   Burimi: Dogana e Kosovës, Statistikat e Tregtisë së Jashtme   

Ekim 2021, milyon Euro

Tetor 2021, millionë Euro

Ekim 2022, milyon Euro

Tetor 2022, millionë Euro
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MEYVE VE
SEBZELER

Meyve ve sebze ürünleri ihracatı,
geçen yılın aynı dönemine göre
%61.1 artararak 2.82 milyon Euro
olarak kaydedild.

Ekim 2022

PEMËT DHE
PERIMET

Eksportet e pemëve dhe
perimeve u rritën me 61.1%

krahasuar me të njëjtën periudhë
të një vit më parë dhe u

regjistruan në 2.82 milionë euro.

Tetor 2022

1.75

Kaynak: Kosova Gümrüğü ,  Dış Ticaret İstatistikleri -   Burimi: Dogana e Kosovës, Statistikat e Tregtisë së Jashtme   

Ekim 2021, milyon Euro
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Tetor 2022, millionë Euro
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ALÜMİNYUM
VE
ÜRÜNLERİ
Alüminyum ve ürünleri ihracatı, geçen
yılın aynı dönemine göre %29.6
azalarak 2.62 milyon Euro olarak
kaydedildi.

Ekim 2022

ALUMINI DHE
ARTIKUJT

PREJ TIJ
Eksportet e aluminitë dhe

artikujt prej tij u zvgëluan me
29.6% krahasuar me të njëjtën

periudhë të një vit më parë dhe
regjistruan në 2.62 milionë

euro.

Tetor 2022

3.75

2.62

Kaynak: Kosova Gümrüğü ,  Dış Ticaret İstatistikleri -   Burimi: Dogana e Kosovës, Statistikat e Tregtisë së Jashtme   

Ekim 2021, milyon Euro
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MADEN
CEVHERLERİ VE
KONSANTRELERİ

Maden cevherleri ve konsantreleri
ihracatı, geçen yılın aynı dönemine
göre %2.2 azaldı ve 2.36 milyon
Euro olarak kaydedildi.

Ekim 2022

XEHERORE
DHE

KONCENTRATE 

Eksportet e xeheroreve dhe
koncentrateve janë zvogëluar me

2.2% krahasuar me të njëjtën
periudhë të një vit më parë dhe janë

regjistruar në 2.36 milionë euro.

Tetor 2022

2.36

Kaynak: Kosova Gümrüğü ,  Dış Ticaret İstatistikleri -   Burimi: Dogana e Kosovës, Statistikat e Tregtisë së Jashtme   

Ekim 2021, milyon Euro

Tetor 2021, millionë Euro

Ekim 2022, milyon Euro

Tetor 2022, millionë Euro
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CAM VE CAM
ÜRÜNLERİ

Cam ve cam ürünleri ihracatı, geçen
yılın aynı dönemine göre %77.3
artarak 1.44 milyon Euro'ya ulaştı.

Ekim 2022

QELQI DHE
PRODHIMET
PREJ QELQI

Eksporti i qelqit dhe produkteve
të qelqit u rritën me 77.3%

krahasuar me të njëjtën
periudhë të një vit më parë dhe

arritën në 1.44 milionë Euro.

Tetor 2022

0.816

1.44

Kaynak: Kosova Gümrüğü ,  Dış Ticaret İstatistikleri -   Burimi: Dogana e Kosovës, Statistikat e Tregtisë së Jashtme   

Ekim 2021, milyon Euro

Tetor 2021, millionë Euro
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GİYİLEBİLİR
TEKSTİL
ÜRÜNLERİ

Giyilebilir tekstil ürünleri ihracatı,
geçen yılın aynı dönemine göre %33.0
artarak 1.43 milyon Euro'ya ulaştı.

Ekim 2022

ARTIKUJT TË
VESHJEVE

PREJ TEKSTILIT
Eksportet e artikujve të veshjeve

prej tekstilit u rritën me 33.0%
krahasuar me të njëjtën

periudhë të një vit më parë dhe
arritën në 1.43 milionë Euro.

Tetor 2022

1.08

1.43

Kaynak: Kosova Gümrüğü ,  Dış Ticaret İstatistikleri -   Burimi: Dogana e Kosovës, Statistikat e Tregtisë së Jashtme   

Ekim 2021, milyon Euro

Tetor 2021, millionë Euro

Ekim 2022, milyon Euro

Tetor 2022, millionë Euro
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ODUN VE
AHŞAP
ÜRÜNLERİ

Odun ve ahşap ürünleri ihracatı,
geçen yılın aynı dönemine göre
%6.8 azalarak 1.13 milyon Euro
olarak kaydedildi.

Ekim 2022

DRURI DHE
ARTIKUJT

PREJ DRURI

Eksportet e drurit dhe artikujt prej
druri u zvogëluan me 6.8%

krahasuar me të njëjtën periudhë
të një vit më parë dhe regjistruan

në 1.13 milionë euro.

Tetor 2022

1.21
1.13

Kaynak: Kosova Gümrüğü ,  Dış Ticaret İstatistikleri -   Burimi: Dogana e Kosovës, Statistikat e Tregtisë së Jashtme   

Ekim 2021, milyon Euro

Tetor 2021, millionë Euro

Ekim 2022, milyon Euro

Tetor 2022, millionë Euro
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BİTKİSEL
KAYNAKLI
İŞLENMİŞ
ÜRÜNLER

Bitkisel kaynaklı işlenmiş ürünler
ihracatı, geçen yılın aynı dönemine
göre %45.3 artarak 1.39 milyon Euro
olarak kaydedildi.

Ekim 2022

ARTIKUJT TË
PËRPUNUARA

NGA BIMËT

Eksportet e artikujve të përpunuara
nga bimët u rritën me 45.3%

krahasuar me të njëjtën periudhë të
një vit më parë dhe janë regjistruar

në 1.39 milionë euro.

Tetor 2022

0.959

Kaynak: Kosova Gümrüğü ,  Dış Ticaret İstatistikleri -   Burimi: Dogana e Kosovës, Statistikat e Tregtisë së Jashtme   

Ekim 2021, milyon Euro

Tetor 2021, millionë Euro

Ekim 2022, milyon Euro

Tetor 2022, millionë Euro



 KOSOVA TÜRKİYE TİCARET ODASI
ODA TREGTARE KOSOVARO TURKE

KOSOVO TURKEY CHAMBER OF COMMERCE

Kaynak: Kosova İstatistik Ajansı (ASK) ,  Dış Ticaret İstatistikleri -   Burimi: Agjencia e Statistikave të Kosovës (ASK), Statistikat e Tregtisë së Jashtme   

 KOSOVA TÜRKİYE TİCARET ODASI
ODA TREGTARE KOSOVARO TURKE

KOSOVO TURKEY CHAMBER OF COMMERCE

10-2021 10-2022

1,500 

1,000 

500 

0 

MAKİNELER,
MOTORLAR VE
MEKANİK
AKSAMLARI
Makineler, motorlar ve mekanik
aksamları ihracatı geçen yılın
aynı dönemine göre ayni  kalarak
1.34 milyon Euro olarak
kaydedildi.

Ekim 2022

MAKINERITË,
MOTORËT

DHE PAJISJET
MEKANIKE

Eksortet e makinerisë,motorëve dhe
pajisjeve mekanike duke mbejtur

njejtë krahasuar me të njëjtën
periudhë të një vit më parë dhe u
regjistruan në 1.34 milionë euro.

Tetor 2022

1.34 1.34

Kaynak: Kosova Gümrüğü ,  Dış Ticaret İstatistikleri -   Burimi: Dogana e Kosovës, Statistikat e Tregtisë së Jashtme   

Ekim 2021, milyon Euro

Tetor 2021, millionë Euro

Ekim 2022, milyon Euro
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BAKIR VE
ÜRÜNLERİ
Bakır ve ürünleri ihracatı, geçen
yılın aynı dönemine göre %36.8
azalarak 983 bin Euro olarak
kaydedildi.

Ekim 2022

BAKRI DHE
ARTIKUJT

PREJ TIJ
Eksportet e bakrit dhe artikujt prej

tij u zvogëluan me 36.8%
krahasuar me të njëjtën periudhë

të një vit më parë dhe u regjistruan
në 983 mijë euro.

Tetor 2022

1.55

Kaynak: Kosova Gümrüğü ,  Dış Ticaret İstatistikleri -   Burimi: Dogana e Kosovës, Statistikat e Tregtisë së Jashtme   

Ekim 2021, milyon Euro

Tetor 2021, millionë Euro

Ekim 2022, milyon Euro

Tetor 2022, millionë Euro
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TAŞ, ALÇI,
ÇİMENTO
ÜRÜNLERİ

Taş, alçı, çimento ve benzeri ürünler
ihracatı, geçen yılın aynı dönemine göre
%59.0 artarak 1.05 milyon Euro'ya
ulaştı.

Ekim 2022

ARTIKUJT
PREJ GURI,

ALLÇIE,
ÇIMENTOJE

Eksportet e gurit, alçisë,
çimentosë dhe produkteve të
ngjashme u rritën me 59.0%

krahasuar me të njëjtën
periudhë të një vit më parë dhe

arritën në 1.05 milionë euro.

Tetor 2022

0.665

Kaynak: Kosova Gümrüğü ,  Dış Ticaret İstatistikleri -   Burimi: Dogana e Kosovës, Statistikat e Tregtisë së Jashtme   

Ekim 2021, milyon Euro

Tetor 2021, millionë Euro

Ekim 2022, milyon Euro
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TEMİZLİK
ÜRÜNLERİ

Temizlik ürünleri ihracatı, geçen yılın
aynı dönemine göre %43.7 artarak
972 bin Euro'ya ulaştı.

Ekim 2022

PRODUKTET
E PASTRIMIT

Eksportet e produkteve të
pastrimit u rritën me 43.7%

krahasuar me të njëjtën
periudhë të një vit më parë dhe

arritën në 972 mijë euro.

Tetor 2022

0.676

Kaynak: Kosova Gümrüğü ,  Dış Ticaret İstatistikleri -   Burimi: Dogana e Kosovës, Statistikat e Tregtisë së Jashtme   

Ekim 2021, milyon Euro

Tetor 2021, millionë Euro

Ekim 2022, milyon Euro

Tetor 2022, millionë Euro
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HAYVANSAL
KAYNAKLI
İŞLENMİŞ
ÜRÜNLER

Hayvansal kaynaklı işlenmiş ürünler
ihracatı, geçen yılın aynı dönemine
göre %160.3 artarak 984 bin Euro
olarak kaydedildi.

Ekim 2022

ARTIKUJT TË
PËRPUNUARA
NGA KAFSHËT

Eksportet e artikujve të përpunuara
nga kafshët u rritën me 160.3%

krahasuar me të njëjtën periudhë të
një vit më parë dhe u regjistruan në

984 mijë euro.

Tetor 2022

0.378

Kaynak: Kosova Gümrüğü ,  Dış Ticaret İstatistikleri -   Burimi: Dogana e Kosovës, Statistikat e Tregtisë së Jashtme   

Ekim 2021, milyon Euro

Tetor 2021, millionë Euro

Ekim 2022, milyon Euro

Tetor 2022, millionë Euro



Kaynak: Kosova İstatistik Ajansı (ASK) ,  Dış Ticaret İstatistikleri -   Burimi: Agjencia e Statistikave të Kosovës (ASK), Statistikat e Tregtisë së Jashtme   
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BEYAZ VE
KIRMIZI ET
ÜRÜNLERİ

Beyaz ve kırmızı et ürünleri
ihracatı, geçen yılın aynı
dönemine göre %1116.2 
artarak 900 bin Euro'ya
ulaştı.

Ekim 2022

PRODUKTET E
MISHIT TË

BADRHË DHE
TË KUQE

Eksportet e produktet e mishit të
bardhë dhe të kuqe u rritën me

1116.2% krahasuar me të njëjtën
periudhë të një vit më parë dhe

arritën në 900 mijë euro.

Tetor 2022

0.074

0.900
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Ekim 2021, milyon Euro

Tetor 2021, millionë Euro

Ekim 2022, milyon Euro

Tetor 2022, millionë Euro


